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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl komparovat pojetí fotografie, textu a jejich vztahu k realitě

v sémiologických textech Rolanda Barthese ze 60. let. Z jeho tehdejších strukturalistických pozic

je fotografie z podstaty „sdělením bez kódu“, které je s realitou v přímém analogickém vztahu,

zatímco text ničím takovým být nemůže a je schopný vytvořit pouze „efekt reálného“ či „referenční

iluzi.“ Barthes fotografii přiznává specifické místo, které jeho sémiologickou metodou není

analyzovatelné – není zde systém, kód, pouze analogie reality. Naproti tomu v jazyce, vzoru

systémovosti, jako by skrze arbitrární znaky nešlo dojít k ničemu reálnému. I realistická literatura

produkuje pouze znaky realismu, specifický druh promluvy, nikoliv znaky reality. Fotografie je

analogonem reálna, řeč s ním vždy zůstává v neshodě. Cílem práce je ukázat spojitost pojmu „efekt

reálného“ s Barthesovým uvažováním o fotografii, realistické texty se pokoušejí o principálně

stejný způsob značení, jako je vlastní fotografii, pro svou jazykovou povahu ovšem produkují

pouze efekt reality. Dalším cílem je ukázat důležitost fenoménu fotografie pro Barthesovo myšlení

a navrhnout, že právě zkoumání fotografie mohlo být jedním z impulzů pro opuštění rigorózní

sémiologické metody.

Klíčová slova

Barthes, sémiologie, strukturalismus, fotografie, text, jazyk, reference, realita
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Abstract

This bachelor thesis aims to compare conceptions of photography, text and their relationships to

reality in the semiological texts of Roland Barthes from ‘60s. From his then structuralist position

is photography “a message without a code” which is in direct, analogical relationship with reality,

while text cannot be anything like that and is only capable of creating “the reality effect” or

“referential illusion.” Barthes places the photography to a specific place, which is unanalyzable with

his semiological method – there is no system, code, only analogy of reality. Oppositely, it seems

that in language, which is the standard of systematicity, through the arbitrary signs, one can never

come to anything real. Even realistic literature produces only signs of realism, specific type of

discourse, not signs of reality. Photography is the analogon of reality, while the speech always stays

in discrepancy. The aim of this thesis is to show connectedness of the concept “reality effect” with

Barthes’ ways of thinking about photography, realistic texts try to constitute essentially similar way

of signifying as photography, but for its language character produce only effect of reality. Another

aim is to show the importance of the phenomenon of photography for Barthes’ thought and to

suggest that his research in photography could have been one of the impulses for abandoning the

rigorous semiological method.

Keywords

Barthes, semiology, structuralism, photography, text, language, reference, reality
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1. Úvod

Cílem této práce je vyložit a komparovat pojetí fotografie a textu v raném sémiologickém myšlení

Rolanda Barthese. Raným myšlením označuji texty ze 60. let, kdy se Barthes věnoval sémiologii a

byl ovlivněn strukturalistickou lingvistikou a jejím zakladatelem Ferdinandem de Saussurem.1 Z

pohledu těchto teoretických pozic jsou fotografie a text protikladnými znaky, fotografie vždy

odkazuje k realitě, textu se to nikdy nemůže povést. Tento protiklad chci prozkoumat, popsat a

vysvětlit.

Zaměřuji se pouze na sémiologické texty ze 60. let, protože se v nich dle mého názoru objevuje

zkoumaná problematika koncentrovaněji než v pozdějších obdobích a zároveň už obsahují rozpory

(především právě fenomén fotografie), které donutí Barthese později sémiologickou metodu

opustit a názory přehodnotit. Sémiologické období je jasně definováno metodou poskytující

pojmovou sjednocenost, která pozdějším Barthesovým textům chybí. Proto je v tomto období

problematika snáze uchopitelná a jasněji vyvstávají rozpory, které Barthes později zkoumal a které

nejsou bez sémiologických základů plně pochopitelné.

Dále se omezím při zkoumání Barthesových názorů na text pouze na vztah textu k realitě.

Barthes byl významný teoretik literatury, proslavil se svými úvahami o psaní, textu, rukopisu či

autorovi. Mým záměrem není vyložit v plnosti Barthesovy teorie textu a literatury, podrobně se

budu zabývat pouze jeho pojmem efekt reálného, protože mi přijde zajímavé a nosné jej srovnat

s teoriemi fotografie, se kterými dle mého názoru souvisí.

Postup práce bude spočívat ve třech krocích. V prvním kroku vyložím strukturalistické pojetí

znaku a znakových systémů, k čemuž využiji Barthesovy Základy sémiologie z roku 1964 s

přihlédnutím k Saussurovu Kursu obecné lingvistiky vydanému v roce 1916.

V druhém kroku se zaměřím na fenomén fotografie a předvedu, jak rozporuje představené

sémiologické teorie znaku, především svou přímou denotací reality. Poukážu na to, že právě při

zkoumání fotografie se ukazují slabiny sémiologické metody, a nastíním, jak Barthesův zájem o

fotografii mohl později vést k opuštění sémiologie. V tomto kroku budu vycházet z Barthesových

článků Fotografická zpráva z r. 1961 a Rétorika obrazu z r. 1964.

V třetím kroku budu poznatky o fotografické denotaci reality komparovat s tím, jak dle Barthese

dokáže k realitě odkazovat text. Textem rozumím soubor jazykových znaků v psané podobě, který

vytváří znak vyššího řádu – vyprávění. S vyprávěním nejzajímavěji pracuje literatura, vypráví ale i

texty historiografické, novinové články, reportáže a další. V rámci sémiologie byla pěstována

disciplína naratologie, která zkoumá právě systém vyprávění. Její základní teze předvedu

Barthesovým Úvodem do strukturální analýzy vyprávění z r. 1966. Poté se zaměřím na článek Efekt

reálného z r. 1968, abych ukázal, že se „realistické“ texty snaží o podobný způsob značení, jako

provádí fotografie. Nikdy se jim to ovšem nemůže povést, díky své jazykové povaze vytvářejí pouze

referenční iluzi, která konotuje ideu „Reálného“, ale nemůže denotovat konkrétní realitu. V tomto

kroku chci ukázat spojitost pojmu efekt reálného s Barthesovým uvažováním o fotografii. Toto

srovnání zároveň znovu osvětlí limity sémiologické metody. Způsob značení realistických textů je

sémiologií analyzovatelný, uchopitelný, protože texty jsou z podstaty jazykové. Značení fotografie,

přestože se realistickým textům podobá, sémiologickou metodou analyzovatelné není, podstata

fotografie leží mimo jazyk. Sémiologie postavená na jazykovědných základech a aplikující

lingvistické modely do dalších systémů značení není schopna stát se obecnou vědou o znacích, je

stále příliš vázána lingvistickými metodami. O vizuálních znacích, kterých je fotografie extrémním

případem, proto nedokáže mnoho říci.

1 Srov. Barthes, Roland. 2015. Roland Barthes o Rolandu Barthesovi. Praha: Fra, str. 175.
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Než se dostanu k samotnému výkladu, pokusím se zařadit problematiku sémiologické metody

a zkoumání fotografie, textu a jejich vztahu k realitě do širšího rámce Barthesova myšlení. Poté

nastíním, jakým směrem se po raném sémiologickém období posunulo, také díky úvahám o

fotografii.

1.1. Sémiolog Roland Barthes

Roland Barthes byl jednou z nejvýraznějších postav francouzského strukturalismu, důležitým

propagátorem a spoluzakladatelem sémiologie a podnětným literárním i kulturním kritikem.

Rozvíjel strukturalistickou lingvistiku vycházející z pojetí jazyka a znaku představeného v Kurzu

obecné lingvistiky Ferdinanda de Saussura a snažil se o ustanovení sémiologie, obecné nauky o

znacích, kterou navrhoval již Saussure. Cílem sémiologie bylo vytvořit obecnou teorii znaků a

značení a analyzovat a popsat i jiné znakové systémy, než je jazyk, který popisuje strukturalistická

lingvistika.

Jednou z hlavních tezí strukturalistického pojetí znaku a jazyka je arbitrárnost, nemotivovanost

znaku. Jazykové znaky nejsou žádným „přirozeným“ způsobem spojeny s tím, co označují.

Rozumět znakům se učíme zvykem, osvojením společenské normy. Barthesovy příspěvky k

projektu sémiologie se snaží poukázat na podobnou arbitrárnost u všech ostatních znakových

systémů. Barthes analyzoval například systémy módy či jídla, aby ukázal, že i tak materiální a tělesné

fenomény jako obživa či ochrana těla jsou v každé společnosti přinejmenším zčásti kódovány

arbitrárním systémem, který má platnost společenské normy, tak jako jazyk. Cílem Barthesovy


[…]


Čistou reprezentaci reálného bez jakéhokoliv smyslu může hledat pouze kultura, která má

fotografii, která zná prosté ukázání „toho, co bylo“, čistou referenci reality. Jak se ovšem ukázalo

u konotačních rovin fotografie, tato „nevinná“ reprezentace není nikdy sama, skoro nikdy se s

„čistou reprezentací“ setkat nemůžeme. Přesto právě tato „nevinná“ zpráva denotované roviny

fotografie dokáže vyživovat a skrývat smysl, který se na ni lepí. Vše je samozřejmé, významy jakoby

neexistující, automatické, vůbec jim nevěnujeme pozornost. Stejný proces jako by prováděly i jiné

znaky, jako třeba literatura. Zde ovšem chybí čistá denotativní rovina, a tak je realita pouze

konotována specifickým způsobem značení.

Sám Barthes dává fotografii s literárním realismem do souvislosti, stejně tak jako vědeckou

historii či turismus. Všechny tyto fenomény vzniklé v 19. století zakládají obsesi realitou: „Reálno“

má reputaci vystačit si samo se sebou. (…) Bytí zde věcí je dostačujícím principem promluvy.“118

Jakmile je reálno jakýmkoli způsobem přítomno, už se nemusíme ptát na rovinu smyslu, nemusí

nás zajímat, jak moc je toto reálno pozměněno, kódováno, upraveno. Reálno funguje jako

autentifikační „nevinný“ základ, ve kterém se všechny arbitrární společenské významy mohou

schovat.

To vidíme nejlépe u fotografie, která dokáže skrýt velkou řadu konotovaných významů, a přesto

se tvářit zcela „nevinně.“ Barthes ovšem svou sémiologií tyto významy odhaluje a ukazuje jejich

umělost a arbitrárnost. K denotativní rovině toho ovšem sémiologickými pojmy mnoho říci

nedokáže, musí přijít s vlastními novými výrazy. Sémiologie u denotované fotografické zprávy

naráží na svůj limit, o absolutním analogonu reality toho nedokáže mnoho říci. Když se ovšem

stejným způsobem Barthes zaměří na realistickou literaturu, původně neanalyzovatelné analogické

znaky reálného jsou ukázány pouze jako konotátory idey „Reálného.“ S tímto způsobem značení

si naopak sémiologie dokáže poradit, sémiologická metoda založená na strukturalistické lingvistice

jazykové vyprávění nakonec dokáže plně analyzovat. Právě v naratologii, které byl Barthes

průkopníkem, dále našla sémiologie velké uplatnění. V úvahách o fotografii a vizuálních znacích,

stejně jako v dalším Barthesově myšlení, už ovšem své místo nenašla.
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5. Závěr

Vyložil jsem Barthesovy rané teorie fotografie a ukázal jsem jejich souvislost s pojmem efekt

reálného. Komparoval jsem způsoby, jakými se k realitě dokáže vztahovat fotografie a textové

vyprávění. Vedle toho jsem řešil otázku funkčnosti sémiologických pojmů a metody pro různé

druhy znaků, především pro fotografii. Na závěr se pokusím zrekapitulovat závěry, ke kterým jsem

došel.

Vztah fotografie k realitě je přímou denotací referentu. Chybí zde označovaný pojem, je proto

zprávou bez kódu. Je analogonem viděné reality, jejíž minulou existenci je navíc schopna potvrdit.

Jak analogičnost, tak „bylost“ fotografie jsou aspekty, které nejdou popsat sémiologickými pojmy

založenými na strukturalistické lingvistice, proto nutí Barthese vymýšlet pojmy vlastní, a tak dle

mého názoru přispívají k postupnému Barthesovu odklonu od rigorózní sémiologické metody.

Textové vyprávění naopak dokáže pouze konotovat ideu „Reálného“, sama realita nikdy ve

znaku přítomna být nemůže. Přestože se realistické texty pokouší o stejnou absenci označovaného

a „nevýznamuplnost“, jako je vlastní fotografii, Barthes nakonec ukazuje, že jde pouze o zvláštní

druh značení. Bezvýznamné detaily jsou stejně artikulovanými a významuplnými znaky, jako

všechny ostatní části narativního syntagmatu a fungují tak v jakési „gramatice“ či „jazyku“

vyprávění. V případě textového narativu je tedy jazykový model funkčnější než u fotografie.

Barthesova sémiologická metoda založená na Saussurově lingvistice si jako jeden cíl kladla

poukázání na arbitrárnost a „nepřirozenost“ jazyka a dalších společenských kódů, ve kterých ve

společnosti žijeme. V raném Barthesově myšlení, jak ho známe např. z Mytologií, měla být tato

metoda dokonce politickým nástrojem, právě ukázání nahodilosti určitých zvyků a způsobů

přemýšlení mělo vést k jejich změně.

Není tedy divu, že u zcela motivovaného, analogického znaku fotografie takto postavená

metoda nemůže plně fungovat. Fenomén fotografie byl pro Barthese důležitým tématem, protože

mu ukázal limity sémiologie a přiměl ho hledat další možné směry bádání, které později rozvíjel

např. ve Světlé komoře.

Při analýze textového sdělení naopak takto postavená metoda funguje a daří se jí přesně to, co

od ní Barthes požadoval. Ukazuje zdánlivě „přirozené“ a „nevinné“ značení reality jako

konotovanou ideu „Reálna“ ze společenské ideologie. Rozbíjí samozřejmost a „bezvýznamnost“

realistické „rétoriky“ přebytečných detailů a ukazuje konstruovanost a umělost narativního sdělení.

Texty jsou totiž v protikladu k fotografii vrcholně kulturní a konstruované. Narativy lze chápat jako

zdroje inteligibility, kterou osmyslňujeme svět. Právě proto ale nikdy nemohou přímo realitu

zachytit. Pro Barthesovo pojení „viděné“ reality jde totiž vždy o něco přidaného, kulturně a dějinně

podmíněného, arbitrárního.
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