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Kolega Matěj Hřib se ve své bakalářské práci soustředil na pojetí fotografie a vztahu mezi

fotografii a textem v sémiologických textech Rolanda Barthese. Kolega Hřib nejprve
přibližuje sémiologickou terminologii, kterou Barthes zejména přejímá od de Saussura, dále
důkladně a s porozuměním prezentuje Barthesovy názory na fotografii a nakonec se obrací, i
když poněkud méně obsáhlým způsobem, k Barthesově úvahám zabývajícím se textem.

Prezentace zmíněných okruhů je značně přesná, domnívám se, že v ní nedochází k žádným

významnějším deformacím. Na některých místech je však přece jen poněkud zastřen rozdíl

mezi přístupem či spíš akcenty Barthesovými a názory či formulacemi de Saussurovými.

Dalo by se říci, že estetická problematika je bakalářské práci nechána poněkud stranou. K této
problematice se kolega Hřib nakonec přibližuje až v poslední kapitola, která je věnována

Barthesově pojetí narativu s souvisejícímu problému „efektu Reálného“. Hřib upozorňuje

zejména na analogii mezi funkcí „nadbytečného“ popisu v naraci uvnitř literárního díla a
funkcí fotografie. Zatímco však v Barthesově pojetí fotografie skutečně denotuje realitu, i ta
nejrealističtější literatura jen konotuje ideu „Reálného“, nese tedy v sobě jen předstíraný vztah

k realitě. I tento vztah má však v této literatuře funkci, dodává ji na realističnosti, pravdivosti.

Výsledek, ke kterému bakalářské práce dochází, je tedy v určitém smyslu negativní. Ukazuje
se, že Barthes předpokládá velice zvláštní pozici fotografie, na kterou se sémiologický rozbor

– například na rozdíl od zmiňované literatury – vlastně nedá uplatnit. Kolega Hřib opakovaně

poukazuje na určitou neuspokojivost tohoto výsledku, který si v pozdějších letech u

samotného Barthese vynutil změnu perspektivy v přístupu k problematice fotografie. Tato
proměna sama však už v práci kolegy Hřiba reflektována není. Zmíněný rozdíl mezi fotografií

a literaturou je v bakalářské práci použit, i když výhradně v náznaku, na odstínění zvláštního

charakteru uměleckého díla. To se – na rozdíl od fotografie – k realitě přímým způsobem

nevztahuje. Domnívám se, že v těchto místech by se nabízela možnost obsáhlejší formulace,

kterou by byla bakalářská práce završena o něco přesvědčivějším způsobem.

Bakalářská práce, jejímž autorem je Matěj Hřib, je poctivě zpracovávaným a promýšleným

textem, který vznikl na základě nemalé erudice, kterou si její autor osvojil. Odklon práce od
výslovně estetické problematiky považuji za omluvitelný důsledek soustředění se na

důkladnou prezentaci Barthesových strukturalisticky orientovaných názorů na fotografii.
Text bakalářské práce je vysoké stylistické úrovni, po formální stránce zcela vyhovuje.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm

výborně.
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